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SANOATNI TARTIBGA SOLISHNING INSTITUTSIONAL 

MEXANIZMLARINI TAKOMILLASHTIRISH 

Xodjayeva Feruza Komilovna  

Abu Rayhon Beruniy nomidagi 

Urganch davlat universiteti  

mustaqil tadqiqotchisi 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada sanoatni tartibga solishning institutsional mexanizmlari tizimli 

va qiyosiy yondashuv asosida tahlil qilindi. Tadqiqot davomida tartibga solishning 

huquqiy-normativ bazasi, tashkiliy tuzilmalari, iqtisodiy instrumentlari va nazorat 

mexanizmlarining oʻzaro bogʻliqligi oʻrganildi. Oʻzbekiston tajribasi xalqaro amaliyot 

bilan taqqoslanib, mavjud institutsional boʻshliqlar va rivojlanish imkoniyatlari 

aniqlangan edi. Natijalar asosida tartibga solish samaradorligini oshirishga qaratilgan 

konseptual takliflar ishlab chiqildi. Tadqiqot sanoat siyosatini takomillashtirish uchun 

ilmiy asos boʻlib xizmat qilishi koʻrsatildi. 

Kalit soʻzlar: sanoat siyosati, institutsional mexanizm, tartibga solish, regulyativ 

siyosat, RIA, iqtisodiy rivojlanish, tranzaksion xarajatlar, davlat boshqaruvi, raqobat 

siyosati, tartibga solish sifati, institutsional islohotlar, sanoat rivojlanishi, boshqaruv 

samaradorligi 

Аннотация 

В данной статье были проанализированы институциональные механизмы 

регулирования промышленности на основе системного и сравнительного 

подхода. В ходе исследования изучались правовые основы регулирования, 

организационные структуры, экономические инструменты и механизмы 

контроля в их взаимосвязи. Опыт Узбекистана был сопоставлен с 

международной практикой, что позволило выявить существующие 

институциональные пробелы и направления развития. На основе полученных 

результатов были разработаны концептуальные рекомендации по повышению 

эффективности регулирования. Показано, что предложенные подходы могут 

служить научной основой для совершенствования промышленной политики. 

Ключевые слова: промышленная политика, институциональный 

механизм, регулирование, регуляторная политика, RIA, экономическое развитие, 

транзакционные издержки, государственное управление, политика конкуренции, 

качество регулирования, институциональные реформы, промышленное 

развитие, эффективность управления 

Abstract 

This article examined the institutional mechanisms of industrial regulation using 

a systemic and comparative approach. The study explored the interconnections 

between legal frameworks, organizational structures, economic instruments, and 

enforcement mechanisms. Uzbekistanʼs experience was compared with international 

practices, which allowed the identification of existing institutional gaps and 

development opportunities. Based on the findings, conceptual recommendations aimed 

at improving regulatory effectiveness were developed. The study demonstrated that the 
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proposed framework could serve as a scientific basis for enhancing industrial policy 

and strengthening regulatory quality in developing economies. 

Keywords: industrial policy, institutional mechanism, regulation, regulatory 

policy, RIA, economic development, transaction costs, public administration, 

competition policy, regulatory quality, institutional reforms, industrial development, 

governance efficiency 

KIRISH 

Sanoat sektori milliy iqtisodiyotning hal qiluvchi tarkibiy qismi sifatida nafaqat 

yalpi ichki mahsulot shakllanishiga, balki ishchi oʻrinlari yaratish, texnologik 

innovatsiyalarni tarqatish va eksport salohiyatini oshirishga ham bevosita taʼsir 

koʻrsatadi. Oʻzbekiston Respublikasida 2022-yilga kelib sanoat sektori yalpi ichki 

mahsulotning 32,4 foizini tashkil etdi, bu esa iqtisodiyotning sanoat bazasiga koʻp 

jihatdan tayanishini yaqqol koʻrsatadi [21]. Bunday yuqori ulush tartibga solish 

muhitining sifatini ayniqsa muhim omilga aylantiradi, zero sanoat subyektlarining 

investitsion xulq-atvori, texnologik yangilanish surʼatlari va raqobat muhitining 

shakllanishi koʻp jihatdan tartibga olish institutlarining sifatiga bogʻliq boʻladi. 

Institutsional mexanizmlar deganda tartibga soluvchi normalar, qoidalar, tashkiliy 

tuzilmalar va ularning amalga oshirilishini taʼminlovchi ijroiya  vositalarining yaxlit 

majmuasi tushuniladi. Bu majmua bozor subyektlarining xatti-harakatini 

shakllantiradi, ularning investitsiya qarorlarini yoʻnaltiradi va sanoat rivojlanishining 

uzoq muddatli tendensiyalarini belgilaydi. Shu bois institutsional munosabatlarning 

sifati va ularning samaradorligini taʼminlovchi mexanizmlar masalasi sanoat 

siyosatining markaziy muammosiga aylangan. 

Jahon amaliyotida tartibga solish islohotlari izchil davom etmoqda. OECD aʼzo 

davlatlarida 2012-yildan buyon "Regulyativ siyosat va boshqaruv toʻgʻrisidagi tavsiya" 

asosida tartibga solish mexanizmlarini takomillashtirish boʻyicha tizimli choralar 

amalga oshirilmoqda [4]. Yevropa Ittifoqi "Better Regulation" dasturi doirasida 

tartibga solishning sifat mezonlarini yangilab, regulyativ taʼsir baholashni (Regulatory 

Impact Assessment - RIA) majburiy tartibga aylantirdi [15]. 2021-yilgi OECD 

hisobotiga koʻra, aʼzo mamlakatlarning 94 foizi rasmiy RIA talablarini joriy qilgan 

boʻlib, bu koʻrsatkich 2008-yildagi 60 foizga nisbatan sezilarli oʻsishni ifodalaydi [16]. 

Bu jarayonlar rivojlanayotgan mamlakatlar, xususan Oʻzbekiston uchun muhim 

yoʻnalish koʻrsatadi. 

Oʻzbekistonda 2017-yildan boshlab amalga oshirilayotgan keng qamrovli 

iqtisodiy islohot doirasida tartibga solish munosabatlarini yangilashga alohida eʼtibor 

qaratildi. "2022-2026 yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekiston taraqqiyot 

strategiyasi" tartibga solish muhitini optimallashtirish, ortiqcha maʼmuriy toʻsiqlarni 

bartaraf etish va tartibga soluvchi organlarning samaradorligini oshirishni strategik 

vazifalar sifatida belgiladi [21]. Biroq amaliyot shuni koʻrsatmoqdaki, institutsional 

mexanizmlarning alohida elementlari oʻrtasidagi uygʻunlik hali toʻliq taʼminlanmagan: 

koordinatsiya muammolari, institutsional boʻshliqlar va tartibga solishning ortiqcha 

yuklari bir qator sohalarda kuzatilmoqda. 
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Ushbu ilmiy ishning asosiy maqsadi sanoatni tartibga solishning institutsional 

mexanizmlarini nazariy-metodologik jihatdan asoslash va ularni takomillashtirish 

yoʻnalishlarini konseptual darajada ishlab chiqishdan iborat. Quyidagi ilmiy vazifalar 

izchil koʻrib chiqildi: tartibga solish mexanizmlari konsepsiyasining nazariy asoslarini 

oʻrganish; asosiy maktablar va yondashuvlarni qiyosiy tahlil qilish; Oʻzbekistondagi 

hozirgi tartibga solish tizimini institutsional tahlil metodlari orqali baholash; xalqaro 

tajribani umumlashtirish va oʻzbek sharoitiga tatbiq etish imkoniyatlarini aniqlash; 

takomillashtirish boʻyicha konseptual tavsiyalar ishlab chiqish. 

Ilmiy ishning nazariy ahamiyati shundaki, sanoat tartibga olishining institutsional 

mexanizmlarini tahlil qilishga yaxlit tizimli yondashuv taklif etiladi va bu yondashuv 

rivojlanayotgan bozor iqtisodiyotlari uchun mos metodologik asos boʻlib xizmat qiladi. 

Amaliy ahamiyati esa Oʻzbekistondagi tartibga solish islohotlarini yanada samarali 

yoʻnalishda rivojlantirish uchun aniq konseptual yoʻl xaritasini taqdim etishida 

namoyon boʻladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Sanoatni tartibga solishning institutsional asoslari koʻp qatlamli va intellektual 

jihatdan boy ilmiy muhitda shakllanib keldi. Ushbu sohadagi nazariy bazani toʻrt 

asosiy yoʻnalishda koʻrib chiqish maqsadga muvofiq: klassik institutsionalizm, 

normativ tartibga solish nazariyasi, tartibga solish siyosiy iqtisodiyoti va zamonaviy 

qiyosiy tartibga solish tadqiqotlari. 

Institutsional iqtisodiyotning asosiy parametrlarini Duglas Nort ilmiy jihatdan 

belgilab berdi. Uning fikricha, institutlar jamiyat aʼzolari oʻrtasidagi munosabatlarni 

tuzilishga soladigan cheklovlar majmuasi boʻlib, rasmiy qoidalar (qonunlar, 

konstitutsiyalar, xususiy mulk huquqlari) va norasmiy cheklovlardan (xulq-atvor 

normalari, konvensiyalar, oʻz-oʻzini tartibga solish kodekslari) tashkil topadi [1]. 

Institutlarning iqtisodiy samaradorlikka taʼsiri tranzaksion xarajatlar orqali amalga 

oshadi: kuchsiz institutlar axborot assimetriyasini, kontraktlarni bajarish xarajatlarini 

va noaniqlikni oshirib, investitsiyalar uchun noqulay muhit yaratadi. Bu konsepsiyadan 

kelib chiqib, tartibga solish mexanizmlarining sifati avvalo ularning tranzaksion 

xarajatlarni kamaytirish qobiliyati orqali oʻlchanishi lozim. 

Oliver Uilyamson bu konsepsiyani sanoat tashkiloti nazariyasi bilan boyitdi. 

Uning tranzaksion xarajatlar nazariyasiga koʻra, tartibga olish munosabatlari taraflar 

oʻrtasidagi opportunistik xatti-harakatni cheklash va kontraktlar bajarilishini 

taʼminlash funksiyasini bajaradi [2]. Uilyamson taʼkidlaydi: tartibga oluvchi 

institutlarning asosiy vazifasi bozor munosabatlarida muqarrar tarzda vujudga 

keladigan axborot assimetriyasi, aktivlarning maxsusligi (asset specificity) va 

noaniqlik muammolarini institutsional yechimlar orqali tartibga solishdir. Tranzaksion 

xarajatlar yondashuvi tartibga olishning nafaqat huquqiy-rasmiy, balki iqtisodiy-

funktsional oʻlchamini ham tahlil qilishga imkon beradi. 

Elinor Ostromning tadqiqotlari umumiy resurslarni boshqarish muammosini 

institutsional tahlil orqali hal qildi va zamonaviy tartibga olish nazariyasiga yangi 

oʻlcham qoʻshdi. Ostrom polisantrik boshqaruv tizimlarining iqtisodiy samaradorligini 

empirik asosladi: bir necha daraja va markaz orqali amalga oshiriladigan tartibga olish 
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koʻpincha markazlashgan davlat tartibga olishidan ustun turadi [11]. Bu xulosa sanoat 

tartibga olish tizimlarini loyihalashda muhim metodologik mezon boʻlib xizmat qiladi 

va Oʻzbekistondagi koʻp darajali boshqaruv tizimini baholashda bevosita tatbiq etilishi 

mumkin. 

Normativ tartibga solish nazariyasida ikkita asosiy maktab alohida oʻringa ega. 

Ijtimoiy manfaat nazariyasi (public interest theory) tartibga olishni bozor nosozliklarini 

bartaraf etish mexanizmi sifatida koʻradi va davlat aralashuvini umumiy farovonlikni 

oshirish maqsadida zarur deb hisoblaydi [18]. Bu yondashuv boʻyicha tartibga 

olishning asosiy vazifasi - monopoliya kuchini cheklash, salbiy tashqi taʼsirlarni 

internallizatsiya qilish, axborot assimetriyasini kamaytirish va jamoat neʼmatlarini 

taʼminlash. Biroq bu maktab davlatning oʻzi ham nosozliklarga moyil ekanligini 

eʼtibordan chetda qoldiradi: tartibga oluvchi organlar ham axborot muammolari, 

tashkiliy manfaatlar va siyosiy bosimdan mutlaqo xoli boʻla olmaydi. 

Jorj Stigler tomonidan asoslangan iqtisodiy tartibga solish nazariyasi bu 

kamchilikni koʻrsatdi va tartibga olishni siyosiy bozordagi manfaatlar kurashi mahsuli 

deb talqin qildi [8]. Stiglerning markaziy gʻoyasiga koʻra, tartibga oluvchi organlar 

vaqt oʻtishi bilan ular nazorat qilishi lozim boʻlgan sanoat subyektlarining taʼsiriga 

tushib qoladi - bu hodisa "tartibga olish tutib olish" (regulatory capture) nomi bilan 

ilmiy atamaga aylandi. Natijada tartibga olish keng jamoat manfaatidan koʻra tor 

sanoat manfaatlarini himoya qilish vositasiga aylanib ketadi. Ushbu muammo davlat 

boshqaruvining institutsional loyihasida tartibga oluvchi organlar mustaqilligini 

taʼminlash mexanizmlarini yaratish zaruriyatini tugʻdiradi. 

Sam Peltzman Stigler gʻoyalarini umumlashtirib, tartibga olishni siyosiy 

bozorning muvozanat natijasi sifatida izohladi [17]. Peltzman modelida tartibga 

oluvchi organ isteʼmolchilar va ishlab chiqaruvchilar oʻrtasidagi siyosiy kuchlar 

nisbatiga qarab muvozanat nuqtasini topadi. Bu nazariy koʻndalang - nima uchun baʼzi 

tarmoqlarda tartibga olish isteʼmolchilar manfaatini, boshqalarida esa ishlab 

chiqaruvchilar manfaatini himoya qilishga moyil ekanligi - amaliy tartibga olish 

islohotlarini rejalashtirish uchun muhim savol boʻlib qoladi. 

Rikard Pozner tartibga olish nazariyalari tasnifini chuqurlashtirdi va "davlat erkin 

raqobatni boshqarish uchun aralashadi" degan zamonaviy tartibga olish qoidasini 

huquqiy-iqtisodiy tahlil orqali sinovdan oʻtkazdi [10]. Pozner iqtisodiy samaradorlik 

mezonini tartibga olish siyosatining asosiy yoʻnaltiruvchisi sifatida qabul qilishni taklif 

etdi va bu yondashuv tartibga olishning xarajatlari va foydalarini miqdoriy taqqoslash 

amaliyotiga asos boʻldi. 

Ronald Kouz klassik tadqiqotida isbotlab berdiki, agar mulkiy huquqlar aniq 

belgilangan va tranzaksion xarajatlar ahamiyatsiz boʻlsa, bozor oʻzi tashqi taʼsirlarni 

hal qiladi [9]. Bu teoremaning sanoat tartibga olishiga tatbiqi shundan iboratki, davlat 

aralashuvining zarurligi avvalo tranzaksion xarajatlar darajasiga bogʻliq: tranzaksion 

xarajatlar yuqori boʻlgan muhitda institutsional tartibga olish bozor mexanizmlarini 

oʻrnini bosishi yoki toʻldirishi zarur boʻladi. 

Fridrix Xayekning bilim muammosi boʻyicha klassik maqolasi tartibga olishning 

epistemologik chegarasini belgilaydi: markazlashgan tartibga oluvchi organ hech 
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qachon bozor faoliyatida tarqoq tarzda ishlab chiqilgan bilimning toʻliq hajmiga ega 

boʻla olmaydi [24]. Bu epistemologik cheklov tartibga olish mexanizmlarini 

loyihalashda moslashuvchan va bozor signallaridan faol foydalanadigan yondashuvlar 

zarurligini asoslaydi. Xayekning bozor mexanizmiga boʻlgan ishonchi tartibga olishni 

toʻliqligicha rad etish uchun emas, balki tartibga olish usullarini selektiv va maqsadli 

ravishda tanlash uchun muhim metodologik yoʻriqnoma boʻlib xizmat qiladi. 

Zamonaviy qiyosiy siyosat tadqiqotlarida Balduin, Keiv va Lodj "Understanding 

Regulation" monografiyasida tartibga olish nazariyalarini uchta asosiy guruhga: 

instrumentalistik (davlatni tartibga olish vositasi sifatida koʻradi), institutsionalistik 

(tartibga olish tizimlarini tarixiy institutlar mahsuli sifatida tahlil qiladi) va diskursiv 

(tartibga olish gʻoyalari va tilining rolini oʻrganadi) yondashuvlarga tasnifladi [3]. Bu 

tasniflash tartibga olish mexanizmlarini kompleks tahlil qilishda metodologik 

yoʻnalish beradi va biror bir yondashuv yetakchi boʻlganda boshqa yondashuvlarning 

topilmalarini inobatga olish zarurligini eslatib turadi. 

OECD tomonidan 2012-yilda qabul qilingan "Regulyativ siyosat va boshqaruv 

boʻyicha tavsiya" 12 tamoyil asosida tartibga olish sifatini baholash va rivojlantirish 

uchun xalqaro standart belgiladi [4]. 2021-yilgi OECD "Regulyativ siyosat 

panoramasi" hisoboti ushbu tamoyillarning global koʻlamda amaliyotga tatbiq 

etilishini kuzatib, OECD aʼzo mamlakatlarining RIA tizimlarini joriy etishdagi 

farqlanuvchi tajribalarini qayd etdi [16]. Hisobot ayniqsa tartibga olish taʼsirini 

baholash jarayonlariga keng jamoatchilik va manfaatdor tomonlar ishtiroki 

taʼminlangan davlatlarda tartibga olish sifati yuqoriroq ekanligini koʻrsatdi. 

Jiovanni Majone "tartibga oluvchi davlat" (regulatory state) konsepsiyasini ishlab 

chiqdi va 1980-1990 yillar mobaynida Gʻarbiy Yevropada toʻgʻridan-toʻgʻri davlat 

aralashuvidan mustaqil tartibga oluvchi organlar orqali boshqarishga oʻtish 

tendensiyasini tahlil qildi [12]. Majone bu oʻtishning asosiy mantigʻini "majburiy 

tartibga olish" dan "delegatsiyalangan tartibga olish"ga oʻtish sifatida taʼrifladi: 

tartibga olish vakolatlari texnik mustaqillikka ega ixtisoslashgan organlarga 

topshiriladi, bu esa tartibga olish qarorlarini kundalik siyosiy taʼsirdan himoya qiladi. 

Ushbu konsepsiya Oʻzbekistonda tartibga oluvchi organlarning institutsional 

loyihasini takomillashtirish masalasida bevosita metodologik ahamiyatga ega. 

Djankov, La Porta, Lopez-de-Silanes va Shlayfr tomonidan 85 mamlakat 

boʻyicha oʻtkazilgan keng koʻlamli empirik tadqiqot yangi korxonalarni roʻyxatdan 

oʻtkazish tartibini tahlil qilib, tartibga olish yukining iqtisodiy rivojlanishga salbiy 

taʼsirini statistik asosladi [14]. Tadqiqotning asosiy topilmasi: tartibga olish yukining 

ortishi bozorga kirish imkoniyatlarini toraytirib, innovatsion faollikni pasaytiradi va 

korrupsiyani ragʻbatlantiradi. Bu empirik natija tartibga olishni yengillashtirish 

islohotlarining iqtisodiy maqsadga muvofiqligini dalillar bilan asoslab beradi. 

Levi-Faur tomonidan tahrirlangan "Tartibga olish siyosatining qoʻllanmasi" 

zamonaviy tartibga olish tadqiqotlarini tizimli tarzda jamladi va regulyativ davlat 

konsepsiyasini yangi bosqichda koʻrib chiqdi [13]. Unda taʼkidlanganidek, bugungi 

kunda tartibga olish faqat milliy siyosat masalasi emas, balki globallashtirish sharoitida 
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xalqaro tartibga olish tizimlari va milliy institutlar oʻrtasidagi bogʻliqlik tobora muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. 

Noll siyosiy iqtisodiyot nuqtai nazaridan tartibga oluvchi organlar siyosiy bosim 

ostida rasmiy mandatlaridan chetlanishi va tor manfaat guruhlariga xizmat qilishga 

oʻtishi mumkinligini koʻrsatdi [23]. Stiglits va Rozengard esa tartibga olish 

instrumentlarini tanlash masalasida iqtisodiy samaradorlik va adolatlilik mezonlarini 

birga koʻrib chiqish zarurligini asosladi va amaliy tartibga olish siyosati uchun 

normativ mezonlarni ishlab chiqdi [25]. 

Yuqoridagi adabiyotlar sharhini umumlashtirgan holda taʼkidlash lozimki, 

koʻrilgan maktablar va yondashuvlarning birortasi ham sanoat tartibga olish 

mexanizmlarini takomillashtirish uchun mustaqil ravishda toʻliq yoʻl xaritasini taqdim 

etmaydi. Biroq ularning sintezi - tranzaksion xarajatlar nazariyasi, ijtimoiy manfaat 

konsepsiyasi, tartibga olish tutib olish xavfini hisobga olish, polisantrik boshqaruv 

yondashuvi va xalqaro qiyosiy tahlil - yuqori sifatli institutsional mexanizmlarni 

shakllantirish uchun ishonchli konseptual asos yaratadi. 

METODOLOGIYA 

Sanoatni tartibga solishning institutsional mexanizmlarini oʻrganishda murakkab 

va koʻp qatlamli predmet sohasiga mos keladigan metodologik yondashuvlar tanlandi. 

Tadqiqot metodologiyasi bir-birini toʻldiruvchi beshta asosiy metodologik qurilmaga 

tayanadi. 

Birinchi metodologik qurilma - institutsional tahlil. Bu metod doirasida tartibga 

olish mexanizmlari iqtisodiy axloq normalari, rasmiy qoidalar va ularni amalga 

oshiruvchi tashkiliy tuzilmalar orqali oʻrganildi. Nort [1] va Uilyamson [2] ishlab 

chiqqan institutsional tahlil ramkasi asosida tartibga olish tizimining rasmiy va 

norasmiy komponentlari hamda ularning oʻzaro taʼsir dinamikasi koʻrib chiqildi. 

Institutsional tahlil tartibga olishning faqat qonuniy yuzasini emas, balki uning amaliy 

qanday ishlashini - rasmiy qoidalar va haqiqiy xulq-atvor oʻrtasidagi boʻshliqni - ochib 

berishga imkon beradi. 

Ikkinchi metodologik qurilma - qiyosiy davlat boshqaruvi metodi (comparative 

public administration). Bu yondashuv doirasida OECD mamlakatlarining tartibga olish 

amaliyoti, Yevropa Ittifoqining "Better Regulation" tizimi [15] va Oʻzbekiston 

tajribasini bir-biriga nisbatan tahlil qilish amalga oshirildi. Qiyosiy tahlil uchun uchta 

asosiy oʻlcham tanlandi: tartibga olish organlari institutsional mustaqilligi, tartibga 

olish taʼsirini baholash tizimlari va manfaatdor tomonlar ishtiroki mexanizmlari. 

Qiyosiy metodning afzalligi shundaki, u oʻrganilayotgan muammoning universal va 

mahalliy spetsifik jihatlarini ajratib koʻrishga yordam beradi. 

Uchinchi metodologik qurilma - normativ-huquqiy hujjatlarni mazmun tahlili 

qilish (content analysis). Oʻzbekiston Respublikasining "Raqobat toʻgʻrisida"gi qonuni 

[19], Tadbirkorlik faoliyatini davlat tomonidan tartibga solishni soddalashtirish chora-

tadbirlari toʻgʻrisida"gi Farmoni [20] va "Yangi Oʻzbekiston taraqqiyot strategiyasi" 

[21] asosiy tahlil obyektlari boʻlib xizmat qildi. Institutsional evolyutsiyani kuzatish 

uchun bu hujjatlar vaqt oʻqi boʻyicha ketma-ketlikda koʻrib chiqildi, tartibga olish 

mexanizmlaridagi tarkibiy oʻzgarishlar va institutsional oqishlar aniqlandi. 
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Toʻrtinchi metodologik qurilma - tizimli adabiyotlar sharhi (systematic literature 

review). Tartibga olish nazariyasi sohasida eʼtirof qilingan asarlar, xalqaro tashkilotlar 

(OECD, Jahon banki [5], UNIDO [6]) hisobotlari va Oʻzbekiston sanoat iqtisodiyoti 

boʻyicha mavjud empirik tadqiqotlar tanqidiy baholandi. Adabiyotlar sharhida manba 

tanlashning asosiy mezoni - tadqiqot savollariga bevosita aloqadorligi va metodologik 

yetakchilik darajasi - saqlab qolindi. 

Beshinchi metodologik qurilma - muammo tuzilishini tahlil qilish (problem 

structuring). Sanoat tartibga olish tizimidagi institutsional muammolar ularning sabab-

oqibat munosabatlarini hisobga olgan holda tizimli ravishda tasniflanди: 

muammolarning koʻzga koʻrinuvchi belgilari, ularning tarkibiy sabablari va iqtisodiy 

taʼsirlari alohida koʻrib chiqildi. Bu usul muammo tuzilmasini aniq belgilash va 

maqsadli tavsiyalar ishlab chiqishga zamin yaratdi. 

Tadqiqotning cheklovlari sifatida quyidagilarni eʼtirof etish lozim. Birinchidan, 

Oʻzbekistonda tartibga olish sifatini kompleks baholashga doir toʻliq maʼlumotlar 

bazasi hali shakllanmagan, bu esa keng koʻlamli miqdoriy tahlil oʻtkazishni 

qiyinlashtiradi. Ikkinchidan, tartibga olish islohotlarining natijalari uzoq muddatli 

kuzatuv talab qiladigan dinamik jarayondir va qisqa muddatli maʼlumotlar asosida 

toʻliq baho berish murakkab. Uchinchidan, tadqiqotning asosiy qoʻshimi nazariy va 

qiyosiy tahlil yoʻnalishida boʻlib, keng koʻlamli sotsiologik sondaj yoki ekonometrik 

tahlilini oʻz ichiga olmaydi. Bu cheklovlarni bartaraf etish kelajakdagi tadqiqotlarning 

muhim yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Institutsional mexanizmlarni tahlil qilish uchun avvalo ularning tarkibiy 

elementlari aniq belgilanishi lozim. Tartibga olish mexanizmlarining toʻliq tuzilmasi 

toʻrtta asosiy komponentni oʻz ichiga oladi va bu komponentlar oʻzaro bogʻliq holda 

yaxlit tizim sifatida ishlaydi. 

Birinchi komponent - huquqiy-normativ baza - tartibga olish munosabatlarining 

rasmiy qoidalar tizimidir. Bu sohada Nortning institutsional nazariyasiga koʻra [1], 

rasmiy qoidalar tranzaksion xarajatlarni kamaytirish funksiyasini bajarishi uchun bir 

qator xususiyatlarga ega boʻlishi lozim: aniqlik (qoidalar ikkilanishga yoʻl qoʻymaslik 

darajasida ravshan ifodalangan), barqarorlik (qisqa muddatda oʻzgarib turmasligi), 

izchillik (bir-biriga zid qoidalarning yoʻqligi) va ijrosi taʼminlanganligi 

(qoidabuzarlikka javob berish mexanizmlari mavjudligi). Huquqiy-normativ bazaning 

sifati tartibga olish munosabatlarida ishtirokchilar oʻrtasidagi noaniqlikni kamaytiradi 

va uzoq muddatli investitsion rejalashtirish uchun asos yaratadi. 

Ikkinchi komponent - institutsional-tashkiliy tuzilma - tartibga oluvchi organlar 

tizimini, ularning vakolat chegaralarini va oʻzaro aloqalari tartibini belgilaydi. Tartibga 

oluvchi organlarning mustaqilligi bu sohada markaziy masala sifatida koʻtariladi. 

Stigler-Peltzman yondashuviga koʻra [8], [17], mustaqillik darajasi tartibga olish tutib 

olish xavfini belgilaydigan eng muhim omillardan biri hisoblanadi. Mustaqillik nafaqat 

tashkiliy (rasmiy huquqiy maqom), balki moliyaviy (byudjet shakllantirish 

mustaqilligi) va kadrlar jihatida (rahbariyatni tayinlash va ozod etish tartibi) ham 

taʼminlanishi lozim. 
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Uchinchi komponent - iqtisodiy instrumentlar - tartibga olish maqsadlariga 

erishishda bozor mexanizmlaridan foydalanadigan vositalarni oʻz ichiga oladi: soliqlar 

va subsidiyalar, bozorlarga kirish uchun ruxsatnomalar tizimi, narx tartibga olish 

mexanizmlari va bozor tuzilishini tartibga olish vositalari (monopoliyaga qarshi 

siyosat). Stiglits va Rozengardning taʼkidlashicha [25], iqtisodiy instrumentlarni 

tanlash ularning tranzaksion xarajatlariga, axborot talablariga va siyosiy qoʻllab-

quvvatlanish darajasiga qarab amalga oshirilishi kerak. Notoʻgʻri tanlangan instrument 

toʻgʻri maqsadga notoʻgʻri yoʻl bilan yetishga urinishga olib keladi. 

Toʻrtinchi komponent - nazorat-ijroiya mexanizmlari - tartibga olish 

qoidalarining amalda bajarilishini taʼminlaydi va tarqoqlik bilan ifodalangan 

qoidabuzarliklarni sanksiyalar orqali toʻxtatadi. Bu sohada asosiy metodologik 

muammo - nazorat faoliyatini tartibga oluvchi organ va sanoat subyektlari oʻrtasidagi 

oʻyinning takroriy strategiyasida optimal nuqtani topishdir. Nazoratning ortiqcha 

qattiqligi tadbirkorlik faolligini susaytirsa, uning zaifligi qoidabuzarlikni 

ragʻbatlantiradi. Optimal nazorat intensivligi iqtisodiy jihatdan shunday darajada 

belgilanishi kerakki, nazorat xarajatlari va bundan olinadigan ijobiy natijalari 

oʻrtasidagi nisbat maksimal qiymatga yetsin. 

1-rasm. Sanoatni tartibga solishning institutsional mexanizmlari tizimi1.  

 

Oʻzbekistonda sanoat tartibga olishi 2017-yildan boshlab keng qamrovli islohot 

bosqichiga kirdi. "2022-2026 yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekiston taraqqiyot 

 
1 Manbalar asosida muallif tomonidan tuzilgan. 
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strategiyasi"da [21] tartibga olish muhitini optimallashtirish strategik vazifalar qatoriga 

kiritildi. Islohot davomida bir qator muhim institutsional oʻzgarishlar amalga oshirildi. 

Bozorga kirish tartiblarini soddalashtirish sohasida " Tadbirkorlik faoliyatini 

davlat tomonidan tartibga solishni soddalashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida"gi 

Farmoni [20] normativ-huquqiy hujjatlarni qabul qilishdan oldin ularning 

tadbirkorlikka taʼsirini baholash majburiyatini huquqiy jihatdan mustahkamladi. Bu 

qonun sanoat siyosati sohasida regulyativ taʼsir baholash (RIA) amaliyotini joriy 

etishning birinchi rasmiy muhim bosqichi boʻldi. Qonun tadbirkorlikka taʼsir 

koʻrsatadigan tartibga olish aktlari boʻyicha iqtisodiy va ijtimoiy taʼsirni tahlil qilishni 

majburiy tartibga aylantirdi. 

Jahon banki "Doing Business 2020" koʻrsatkichlariga koʻra, Oʻzbekiston 190 ta 

mamlakat ichida 69-oʻrinni egalladi [5]. Bu koʻrsatkich 2017-yildagi 87-oʻringa 

nisbatan yaxshilanishni anglatadi. Reyting tarkibidagi alohida komponentlar boʻyicha: 

"Korxona ochish" - 8-oʻrin (bu sohada Oʻzbekiston mintaqada yetakchi mavqega 

chiqdi), "Mulkni roʻyxatdan oʻtkazish" - 73-oʻrin, "Investorlarni himoya qilish" - 83-

oʻrin, "Kontraktlarni bajarish" - 57-oʻrin. Aynan oxirgi komponent - kontraktlarni 

bajarish samaradorligi - tartibga olish institutlarining ishonchlilik darajasi bilan 

bevosita bogʻliq va bu sohada oʻsish uchun zaxira hali katta ekanligini koʻrsatadi. 

Raqobat siyosati institutlari sohasida "Raqobat toʻgʻrisida"gi qonun [19] raqobat 

muhofazasining huquqiy bazasini belgiladi. Qonun dominant bozor mavqeyidan 

suiisteʼmol qilishni, xorij tuzilmalarining taqiqlangan kelishuvlarini va tarmoqlardagi 

sanoat monopoliyasini taqiqlaydi. Raqobatni rivojlantirish va isteʼmolchilar 

huquqlarini himoya qilish qoʻmitasi (RRIHT) raqobat siyosatini amalga oshiruvchi 

asosiy organ sifatida faoliyat yuritadi. Biroq sanoatni tartibga olish sohasi bir nechta 

organ - Iqtisodiyot va moliya vazirligi, tarmoq vazirliklari, maʼmuriy organlar - 

oʻrtasida taqsimlangan, bu esa koordinatsiya muammolarini keltirib chiqaradi va 

tartibga olish siyosatining izchilligini pasaytiradi. 

UNIDO 2022-yilgi "Sanoat rivojlanishi hisoboti"da rivojlanayotgan mamlakatlar 

boʻyicha tartibga olish sifatini baholashda Oʻzbekiston sanoat sektori tartibga olishida 

institutsional modernizatsiya zarurligini taʼkidladi [6]. Hisobot sanoat siyosatida yangi 

texnologiyalar va raqamli iqtisodiyot bilan bogʻliq sohalardagi tartibga olish 

boʻshliqlarini alohida ajratib koʻrsatdi. UNIDO prognozlariga koʻra, yuqori 

texnologiyali sohalarda samarali tartibga olish institutlari boʻlmasa, rivojlanayotgan 

mamlakatlarning yaqin kelajakda global sanoat zanjirlariga integratsiyalashuvi 

sekinlashishi muqarrar. Ushbu ogohlantiruv Oʻzbekiston uchun ham toʻliq dolzarb 

ahamiyatga ega. 

Tartibga olish mexanizmlarining xalqaro taqqoslamasini amalga oshirishda uchta 

oʻlcham boʻyicha tahlil oʻtkazildi: tartibga olish organlari mustaqilligi, tartibga olish 

taʼsirini baholash tizimlari va manfaatdor tomonlar ishtiroki. 

OECD mamlakatlarida tartibga oluvchi organlarning mustaqilligini institutsional 

jihatdan taʼminlash uchun bir qator mexanizmlar joriy qilingan: organlar 

rahbariyatining muddatli va islohotchi tayinlanishi hamda muddatdan oldin 

lavozimdan ozod etilishning qonuniy cheklovlari, organlarning mustaqil byudjet 
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shakllantirish huquqi, tartibga olish qarorlari ustidan mustaqil sud nazorati tizimi [4], 

[16]. Bu mexanizmlar tartibga olish tutib olish xavfini kamaytiradi va qaror qabul 

qilish jarayonining texnik sifatini oshiradi. 2021-yilgi OECD maʼlumotlari boʻyicha, 

aʼzo mamlakatlarning 73 foizida mustaqil tartibga oluvchi organlar rasmiy mustaqillik 

kafolatlari bilan ishlaydi [16]. 

Yevropa Ittifoqining "Better Regulation" dasturi [15] tartibga olish taʼsirini 

baholash (RIA) amaliyotini institutsional jihatdan eng yuqori darajada rivojlantirgan 

tizimni taqdim etadi. Bu tizimda har bir qonunchilik taklifiga iqtisodiy taʼsir, ijtimoiy 

taʼsir, ekologik taʼsir va asosiy huquqlarga taʼsir baholari ilova qilinadi. Oʻz-oʻzidan 

"Regulyativ tekshiruv kengashi" (Regulatory Scrutiny Board) mustaqil organ sifatida 

RIA sifatini baholaydi va tartibga olish aktlari sifatiga oid fikr-mulohazalarini rasmiy 

bayonot tarzida eʼlon qiladi. YeI amaliyotining eng muhim metodologik xususiyati 

shundaki, RIA faqat yangi tartibga olish aktlari uchun emas, balki mavjud qoidalarni 

koʻrib chiqish va soddalashtirish dasturlari (REFIT) doirasida ham qoʻllaniladi. 

Koreya Respublikasining tartibga olish islohoti tajribasi rivojlanayotgan 

mamlakatlar uchun ayniqsa qiziqish uygʻotadi. 1998-yilgi moliya inqirozidan keyin 

Koreya "Regulyativ islohot dasturi"ni amalga oshirdi va mavjud tartibga olish 

aktlarining taxminan 48 foizini bekor qildi yoki soddalashtirdi. Ushbu islohot 

natijasida Koreya Jahon bankining "Doing Business" reytingida tartibga olish sifati 

koʻrsatkichlarini sezilarli yaxshiladi va 2000-2007 yillarda xorijiy toʻgʻridan-toʻgʻri 

investitsiyalar oqimining koʻpayishiga erishdi [5]. Koreya tajribasining asosiy 

xulosasi: tartibga olishni yengillashtirish faqat qoidalar sonini kamaytirish emas, balki 

ularning sifati va samaradorligini bir vaqtda oshirishni ham nazarda tutadi. 

Singapur modeli esa mustaqil tartibga olish organlari tarmogʻi, tartibga olish 

taʼsirini standartlashtirilgan baholash tizimlari va bozorga kirish tartiblarini imkon 

qadar soddalashtirish bilan ajralib turadi. Singapur 2019-2020 yillarda Jahon iqtisodiy 

forumining Global raqobatbardoshlik indeksida 2-oʻrinda keldi va tartibga olish sifati 

boʻyicha joylashish yuqori boʻlgan yetakchi mamlakatlar qatoriga kirdi [22]. Singapur 

tajribasining asosiy amaliy darsi: tartibga olish yukini minimallashtirish, tartibga 

oluvchi organlar ixtisos darajasini oshirish va tartibga olish tizimini doimiy ravishda 

yangilab turish kombinatsiyasi iqtisodiy rivojlanishni tezlashtiradi. 

World Economic Forum 2024-yilgi "Global raqobatbardoshlik hisoboti"da 

tartibga olish sifati yuqori boʻlgan mamlakatlar innovatsion faollik, xorijiy 

investitsiyalar jalb qilish va iqtisodiy barqarorlik koʻrsatkichlari boʻyicha ham yuqori 

natijalarga ega ekanligini statistik jihatdan tasdiqladi [22]. Bu maʼlumotlar tartibga 

olish mexanizmlarini takomillashtirish nafaqat qonuniy-huquqiy tartib masalasi, balki 

iqtisodiy rivojlanishning strategik omili ekanligini mustahkamlaydi. 

Oʻtkazilgan qiyosiy tahlil va normativ-huquqiy hujjatlarni mazmun tahlilining 

natijalari asosida Oʻzbekiston sanoat tartibga olish tizimida uchta asosiy institutsional 

boʻshliq aniqlandi. 

Birinchi boʻshliq - koordinatsion muammolar. Sanoatni tartibga olish vakolatlari 

bir necha organ oʻrtasida taqsimlangan boʻlsa-da, ular oʻrtasidagi rasmiy koordinatsiya 

mexanizmlari yetarli darajada rivojlanmagan. Bu holat ayniqsa tashqi taʼsirlar 
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(externalities) va oqim taʼsirlari (spillover effects) mavjud boʻlgan sanoat tarmoqlarida 

yaqqol koʻrinadi: bir organning qarorlari boshqa organning tartibga olish sohalarini 

toʻgʻridan-toʻgʻri qoplaydi. Uilyamson taʼkidlaganidek [2], koordinatsion 

muammolarning tranzaksion xarajatlari koʻpincha tartibga olishning bevosita 

maʼmuriy xarajatlaridan ham oshib ketadi, chunki koordinatsiyasiz tartibga olish 

sanoat subyektlari uchun katta noaniqlik yaratadi va ularning rejalashtirish ufqini 

toraytiradi. 

Ikkinchi boʻshliq - tartibga olish taʼsirini baholash tizimining chala rivojlanishi. 

Qonun RIA ni majburiy qilsa-da [20], bu amaliyot hali tizimli va standartlashtirilgan 

tarzda joriy etilmagan: RIA metodologiyasi yetarlicha aniq belgilanmagan, RIA 

sifatini mustaqil tekshirish mexanizmi yaratilmagan va RIA natijalari qaror qabul 

qilish jarayoniga toʻliq integratsiya qilinmagan. OECD 2021-yilgi panoramasida [16] 

qayd etilganidek, rasmiy RIA talablari mavjud boʻlsa-da, ularning amalga oshirilish 

sifati mamlakatlar oʻrtasida sezilarli farq qiladi va bu farqning asosiy sababi - usuliyat 

standartlarining yetarliligi va mustaqil tekshiruv organining mavjudligi boʻyicha 

tizimning yetuklik darajasidir. 

Uchinchi boʻshliq - tartibga olish sifatini kuzatish tizimining yetarli 

rivojlanmaganligi. Tartibga olish aktlari qabul qilingandan soʻng ularning natijalari 

tizimli ravishda kuzatilmaydi. Djankov va boshqalar [14] taʼkidlaganidek, tartibga 

olish qoidalari vaqt oʻtishi bilan real iqtisodiy muhitdan uzilib qolishga moyil: 

dastlabki maqsadlariga xizmat qilish oʻrniga ular koʻpincha tartibga olish yuki boʻlib 

qoladi. OECD maʼlumotlariga koʻra [16], tartibga olish sifatini post-hoc (retrospektiv) 

monitoring qilish yoʻlga qoʻyilmagan davlatlarda tartibga olish yuki vaqt oʻtishi bilan 

tendentsion ravishda ortib boradi. 

Oʻtkazilgan tahlil asosida sanoatni tartibga olishning institutsional 

mexanizmlarini takomillashtirish uchun toʻrtta oʻzaro bogʻliq yoʻnalish belgilandi. 

Ushbu yoʻnalishlar 1-rasmda koʻrsatilgan toʻrt komponentli institutsional ramkaga 

toʻgʻridan-toʻgʻri mos tushadi. 

Birinchi yoʻnalish - huquqiy-normativ bazani mustahkamlash. Bu yoʻnalish 

boʻyicha tartibga olish aktlarining aniq va izchil boʻlishini taʼminlash, ziddiyatli 

normalarni bartaraf etish va tartibga olish huquqining kodifikatsiyasini yangilash 

maqsadga muvofiqdir. Nortning taʼkidlashicha [1], huquqiy normalar oʻzgaruvchanligi 

tranzaksion xarajatlarni oshiruvchi asosiy omillardan biri boʻlib, investorlarning 

rejalashtiruv ufqini toraytiradi. Tartibga olish normlarining barqarorligi - ularning 

toʻgʻriligi bilan bir xil darajada muhim shart. 

Ikkinchi yoʻnalish - tartibga oluvchi organlar institutsional mustaqilligini 

taʼminlash. Majone [12] tomonidan asoslangan "delegatsiyalangan tartibga olish" 

modeli tartibga olish vakolatlarini ixtisoslashgan va siyosiy taʼsirdan nisbatan mustaqil 

organlarga topshirishni nazarda tutadi. Bu yoʻnalish boʻyicha tartibga oluvchi organlar 

rahbariyatini tayinlash va ozod etish tartibini qonun bilan aniqlashtirish, organlarning 

moliyaviy mustaqilligini taʼminlash mexanizmlarini joriy etish va tartibga olish 

qarorlari ustidan samarali sud nazoratini kuchaytirish tavsiya etiladi. 
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Uchinchi yoʻnalish - RIA tizimini toʻliq joriy etish. Yevropa Ittifoqi tajribasi [15] 

koʻrsatganidek, RIA tizimining samaradorligi nafaqat rasmiy talablar mavjudligiga, 

balki usuliyat standartlarining aniqligiga, mustaqil tekshiruv mexanizmlarining ishiga 

va RIA xulosalarining qaror qabul qilish jarayoniga real taʼsiriga bogʻliq. Ushbu 

yoʻnalish boʻyicha Oʻzbekiston uchun bosqichma-bosqich yondashuv - dastlab yuqori 

taʼsirli tartibga olish aktlari uchun sifatli RIA joriy etish, soʻngra keng tarqatish - eng 

maqbul strategiya sifatida tavsiya etiladi. 

Toʻrtinchi yoʻnalish - tartibga olish sifatini monitoring qilish mexanizmlari. 

Ostromning polisantrik boshqaruv modeli [11] asosida tartibga olish sifatini koʻp 

darajali kuzatish tizimini shakllantirish maqsadga muvofiqdir: tartibga oluvchi 

organlarning oʻz-oʻzini baholash mexanizmlari, mustaqil tashqi audit va manfaatdor 

tomonlarning fikr-mulohazalarini jamlash platforma tizimi. Raqamli texnologiyalar bu 

yoʻnalishda katta imkoniyat ochadi: tartibga olish monitoring tizimlarining 

raqamlashtirilishi UNIDO hisobotida [6] rivojlanayotgan mamlakatlar uchun asosiy 

iqtisodiy tavsiyalardan biri sifatida keltirilgan. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Mazkur tadqiqotda sanoatni tartibga solishning institutsional mexanizmlari 

tizimli yondashuv asosida oʻrganildi. Tahlillar shuni koʻrsatdiki, tartibga solish 

samaradorligi alohida vositalarga emas, balki ularning oʻzaro uygʻun ishlashiga 

bogʻliq. Huquqiy baza, institutsional tuzilma, iqtisodiy instrumentlar va nazorat 

mexanizmlari bir-birini toʻldirgandagina barqaror natija beradi. 

Oʻrganish natijasida Oʻzbekistonda soʻnggi yillarda muhim islohotlar amalga 

oshirilgani, ayniqsa tartibga solish jarayonlarini soddalashtirish va tadbirkorlik 

muhitini yaxshilash borasida ijobiy siljishlar kuzatilgani qayd etildi. Shu bilan birga, 

ayrim yoʻnalishlarda takomillashtirish imkoniyatlari mavjudligi ham aniqlandi. 

Xususan, tartibga soluvchi organlar oʻrtasidagi muvofiqlashtirishni kuchaytirish, 

regulyativ taʼsir baholash tizimini yanada rivojlantirish va qabul qilingan qarorlar 

natijadorligini muntazam kuzatib borish zarur. 

Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi takliflar ilgari surildi. Avvalo, tartibga 

solish siyosatini muvofiqlashtiruvchi yagona platformani shakllantirish maqsadga 

muvofiq. Bu turli organlar faoliyatini uygʻunlashtirish va ortiqcha takrorlanishlarning 

oldini olishga yordam beradi. Ikkinchidan, regulyativ taʼsir baholash amaliyotini 

bosqichma-bosqich chuqurlashtirish, ayniqsa yirik iqtisodiy taʼsirga ega qarorlar uchun 

uni majburiy tarzda qoʻllash muhim ahamiyatga ega. Uchinchidan, tartibga solish 

hujjatlarini maʼlum muddatdan keyin qayta koʻrib chiqish amaliyotini keng joriy etish 

foydali boʻladi. Toʻrtinchidan, tartibga solish samaradorligini baholashda raqamli 

monitoring vositalaridan foydalanishni kengaytirish zarur. 

Umuman olganda, taklif etilgan yondashuvlar sanoatni tartibga solish tizimini 

yanada izchil va samarali tashkil etishga xizmat qilishi mumkin. Bu esa oʻz navbatida 

investitsion muhitni yaxshilash, raqobatni rivojlantirish va sanoatning barqaror 

oʻsishini taʼminlashga yordam beradi. 
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